

امنیت در سراسر خاورمیانه شده است، گفت: «تعامل و همکاری سیاسی آینده ما بدون شک تأثیر مثبتی بر وضعیت جهانی خواهد داشت.» به گفته کارشناسان از جمله پاتریک تروس، سفیر سابق آمریکا در قطر، پوتین بیشتر برای حفظ نفوذ خود در خاورمیانه این سفر را انجام داده است و نه دستیابی به نفوذ! ایالات متحده همواره به اعراب فشار آورده است که روابط خود با روسیه را قطع کنند اما آن‌ها ارتباط با روسیه را در راستای منافع ملی بلندمدت خود می‌بینند. روسیه نیز از فرصت جنگ غزه استفاده کرده و از آتش‌بس از طرق سازوکارهای بین‌المللی حمایت کرده است. به این ترتیب سعی کرده است تا به جهان گسترده عرب-اسلام این تمایز خود با آمریکا را مخابره کند. این برای امارت و عربستان نیز فرصت ایجاد کرده است تا خود را با جهان جدید که چند قطبی است بیشتر سازگار کند.

← ایران، بازیگر متمایز

روسیه در نزدیک کردن خود به کشورهای عربی همان چالشی را دارد که در ارتباط خود با اسرائیل دارد؛ ایران، ابوظبی و ریاض در یک سال اخیر به دنبال کاهش تنش خود با ایران بوده‌اند و روابط دیپلماتیک خود را از سر گرفته‌اند اما هم‌چنان بسیار بدبین هستند و واضحاً در این زمینه با روسیه اتفاق نظر ندارند. نمود این را بر سر جزایر سه‌گانه می‌توان دید که روسیه با اعراب برای بیانیه دادن علیه حاکمیت ایران بر جزایر سه‌گانه همکاری می‌کند تا توازن را حفظ کند.

از طرفی تهران نیز برای مسکو بسیار ارزشمند است. جمهوری اسلامی ایران از کشورهایی است که در جنگ اوکراین با روسیه مخالفت نکرده است و رابطه با ایران را برای روسیه بسیار ارزشمند کرده. به گفته بسیاری این سفر پوتین به ریاض و ابوظبی با افزایش همکاری‌های امنیتی و نظامی با ایران (به ویژه اخباری مبنی بر فروش سوخو-۳۵ به ایران) مرتبط بوده است تا نگرانی کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس را بابت ایران کاهش دهند.

← تحریم‌های آمریکا اثری ندارد

ایالات متحده و اتحادیه اروپا فشارهای زیادی بر امارت آورده‌اند تا روابط تجاری خود با روسیه را قطع کنند. وزارت خزانه داری ایالات متحده تحریم‌هایی را علیه برخی شرکت‌های مستقر در امارات به اتهام کمک به خرید روسیه اعمال کرد. با این وجود، توانایی ایالات متحده و متحدان غربی آن برای ایجاد فاصله بین روسیه دوسط‌ترین اعضای شورای همکاری خلیج فارس (GCC) و مسکو مورد تردید است. تا کنون نتایج تلاش‌های دولت بایدن برای انجام این کار موفقیت خاصی نداشته است.

به زبان ساده یکی از علت‌هایی که کشورهای حاشیه خلیج فارس از مسکو فاصله نمی‌گیرند، این است که آن‌ها به این نتیجه رسیده‌اند که نمی‌توانند روسیه را از ایران دور کنند و از این جهت ارتباطشان با روسیه حیاتی است.

